Essa assimilação das três realidades supõe algo de místico. Na verdade, do amor e dessa assimilação que dele decorre, flui toda a mística da deificação do homem, que será desenvolvida pelo bispo de Hipona durante a controvérsia pelagiana. Em seus textos, São João da Cruz expressa de um modo poético os traços dessa teoria agostiniana: “Oh! Noite que juntastes Amado com amada, Amada já no Amado transformada!” (SÃO JOÃO DA CRUZ, 1984, p. 37).

Agostinho distingue duas categorias de amor: o amor humano e o amor divino. Ao primeiro Agostinho chama de amor fraterno, é o sentimento de afeto pelos demais seres humanos e fundamento ontológico da unidade social (VAHL, 2016, p. 168). Entretanto, na perspectiva agostiniana, esses dois amores estão em relação. Para o Doutor de *Hippo*, quando se ama retamente alguém, isso pressupõe conhecer o próprio amor e isso supõe amar o próprio amor. Por certo, amar o próprio amor é amar a Deus. A essa conclusão chega Agostinho a partir da leitura da Primeira Carta de São João.

Na Epístola, o apóstolo afirma de maneira categórica que “Deus é amor” (1 Jo, 4,8). Em consonância a esse texto, o bispo de Hipona compreende que sendo Deus o próprio amor, amase à Trindade quando se ama o irmão com amor. O amar o próximo é primícias para o amar a Deus, como ele mesmo afirma:

Portanto, quando amamos o irmão com amor, amamos o irmão em Deus, e é impossível não amar o Amor que nos impele ao amor do irmão. Daí se conclui que aqueles dois preceitos não podem existir um sem o outro. Se *Deus é amor*, Deus ama de veras quem ama o amor. E necessariamente ama o Amor quem ama o próximo. Por isso, um pouco adiante, o apóstolo acrescenta: *quem não ama a seu irmão a quem vê, a Deus, que não vê, não poderá amar*. E o motivo de não ver a Deus é a falta de amor ao irmão. Quem, pois, não ama o irmão não está no amor, e quem não está no amor não está em Deus, porque Deus é *Amor* (SANTO AGOSTINHO, 1995, p. 281)¹³.

¹² “*Non enim amatur amor, nisi iam aliquid amans: quia ubi nihil amatur, nullus est amor. Dúo ergo sunt, cum se quisque amat: amor et quod amatur. Tunc enim amans et quod amatur unum est* [...] “*et tamen dúo quaedam unum sunt: amans et amor; sive sic dicas, quod amatur et amor. Et haec quidem dúo relative ad invicem dicuntur. Amans quippe ad amorem reifertur, et amor ad amantem. Amans enim aliquo amare amat, et amor alicuius amantis est*” (SAN AGUSTÍN, 1956, p. 540-542).

¹³ “*Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem: nec fien potest ut eandem dilectionem non participue diligamus, qua fratrem diligimus. Unde colligitur, dúo illa praecepta non posse esse sine invicem. Quoniam quippe Deus dilectio est; Deum certe diligit, qui diligit dilectionem: dilectionem autem necease est ut diligit, qui diligit fratrem. Et ideo paulo post ait: Non potesi Deum diligere, quem non videt, qui fratrem, quem videt, non diligit: quia haec illi causa est non videndi, Deum, quod non diligit fratrem. Qui enim non diligit*

O amor é igualmente para Agostinho, o princípio da justiça, o que instiga cada indivíduo dar ao outro o que é seu por direito. Em *A Verdadeira Religião*, ele o classifica como o meio que torna os homens justos, em contraste com a inveja:

Aquele que ama e leva vida correta não se contenta de não invejar a seus imitadores. Acolhe-os com máxima benevolência e generosidade, sem que, contudo, sinta necessidade deles. O ideal que neles ama, já ele o possui total e perfeitamente. Assim, amando ao próximo como a si mesmo, ele não o inveja, porque não pode se invejar a si mesmo. Dá ao outro o que pode, daquilo que se dá a si mesmo. Não tem necessidade do outro, porque nada necessita de si mesmo. Só precisa de Deus e encontra sua felicidade unindo-se a ele. E ninguém pode lhe arrebatá-lo Deus. Logo, é real e seguramente invencível aquele que permanece unido a Deus, não para merecer bens exteriores, mas porque para ele não existe outro bem senão estar unido a Deus (SANTO AGOSTINHO, 2002, p. 77)¹⁴.

O amor humano é, por outro lado, visto como acidental, porquanto o amor de Deus é algo substancial, ou seja, a própria substância divina. A essa espécie de amor o bispo de Hipona chama *Caritas*. Em *A Trindade*, Agostinho sistematiza uma verdadeira terminologia quanto ao vocábulo Caridade. Esta seria o princípio de união na Trindade Divina, o amor consubstancial do Pai e do Filho, um pelo outro em constante reciprocidade; o encontro desses dois amores, que não divergem entre si nem se diferenciam em nada, mas que possuem a mesma substância, constitui a própria Terceira Pessoa da Trindade, o Espírito Santo:

Se alguma das Três Pessoas deve receber a denominação de Caridade, quem com mais propriedade senão o Espírito Santo? Ressalve-se, porém, que nessa sua natureza simples e suprema, a substância não é uma coisa e a caridade outra. A substância mesma é a caridade. E a própria caridade é a substância. Identificam-se, seja no Pai, seja no Filho, seja no Espírito Santo. Contudo, a denominação de Caridade aplica-se com maior propriedade ao Espírito Santo. (SANTO AGOSTINHO, 1995, p. 524)¹⁵.

fratrem, non est in dilectione: et qui non est in dilectione, non est in Deo, quia Deus dilectio est” (SAN AGUSTÍN, 1956, p. 530).

¹⁴ “*Quare quisquis hoc et diligit et facit, non solum non invidet imitantibus, sed et his se praebebat libentissime atque humanissime quantum potest; nec tamen eis indiget. Nam quod in lili diligit, in seipso habet totum atque perfectum. Ita cum diligit proximum tanquam seipsum, non invidet ei, quia nec sibi ipsi; praestat ei quod potest, quia et sibi ipsi; non eo indiget, quia nec seipso; tantum Deo indiget, cui adhaerendo beatus est. Nemo autem illi eripit Deum. Ule ergo verissime atque certissime invictus homo est, qui cohaeret Deo, non ut ab eo aliquid boni extra mereatur, sed cui nihil aliud quam ipsum haerere Deo bonum est*” (SAN AGUSTÍN, 1948, p. 180-182).